
TERÇA-fEiRA, 03 DE fEVEREiRO DE 20092
Diário OficialExecutivo  3

ExTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 8º

Nº do Contrato: 217/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM Ademar 
Nunes Vasconcelos
Valor do Contrato Original: R$ 157.586,47
Modalidade de Licitação: T.P. nº 008/2007
Partes: Seduc/Empresa Prengel Projetos e Engenharia Ltda EPP
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar a 
vigência do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 29/01/2009
Vigência do Aditamento: 30/01/2009 a 30/03/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 15.02.2008; 2º T.A. 
Data: 11.04.2008; 3º T.A. Data: 11.06.2008; 4º T.A. Data: 
11.08.2008; 5º T.A. Data: 06.10.2008; 6º T.A. Data: 
01.12.2008; 7º T.A. Data: 28.01.2009
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 03/02/2009

ExTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 8º

Nº DO CONTRATO: 216/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM Edda de 
Souza Gonçalves, município de Soure/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 165.870,69
Modalidade de Licitação: T.P. nº 008/2007
Partes: Seduc/Empresa Prengel e Engenharia Ltda EPP
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 30/01/2009
Vigência do Aditamento: 31/01/2009 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 15.02.2008; 2º T.A. 
Data: 14.04.2008; 3º T.A. Data: 13.06.2008; 4º T.A. Data: 
11.08.2008; 5º T.A. Data: 08.10.2008; 6º T.A. Data: 
04.12.2008; 7º T.A. Data: 28.01.2009
Endereço do Contratado: Ananindeua/Pa
Data da Publicação: 03/02/2009

ExTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 7º

Nº DO CONTRATO: 224/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM Eurico 
Vale, município de Ruropólis/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 239.010,50
Modalidade de Licitação: T.P. nº 011/2007
Partes: Seduc/Empresa Contap Construtora Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0.0
Data da Assinatura: 30/01/2009
Vigência do Aditamento: 31/01/2009 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 15.02.2008; 2º T.A. 
Data: 14.04.2008; 3º T.A. Data: 13.06.2008; 4º T.A. Data: 
11.08.2008; 5º T.A. Data: 08.10.2008; 6º T.A. Data: 
04.12.2008
Endereço do Contratado: Trav. Turiano Meira, nº 253 Santarém/Pa
Data da Publicação: 03/02/2009

PORTARIA DE IMPLANTAÇÃO/SAEN/2009
PORTARIA Nº 192/2009 – SAEN/SEDUC

ASecretária Adjunta de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDOo que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, queestabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional -LDB;
CONSIDERANDOa necessidade de garantir o cumprimento 
da organização curricularna sua totalidade para os discentes 
do Ensino Médio, no Municípiode PARAUAPEBAS , conforme 
conclusão do Processo nº 187858/ / 2008;
RESOLVE:
Art. 1° - Autorizar a implantação do SISTEMA MODULAR DO 
ENSINO , na Categoria “C”, a partir doAno Letivo de 2009, na 
Localidade Aldeia Carajá – Etnia Xikrin naEscola Municipal de 

Ensino Fundamental Indígena Bep KaroteXikrin, no Município de 
PARAUAPEBAS;
Art. 2º –A implantação que se refere o artigo anterior, o 
funcionamentoiniciará com a 1a. Série do Ensino Médio e será 
gradativa; Osdocumentos dos alunos deverão ser expedidos e 
arquivados na EscolaEstadual de Ensino Médio Eduardo Angelim, no 
Município deParauapebas, como dispõe a Resolução no. 813, de 11 
de dezembro de2000, do Conselho Estadual de Educação- CEE;
Art. 3º -Para atender ao que dispõe o artigo1º, A Secretária 
Adjunta deEnsino – SAEN em conjunto com a Direção da 4a. 
URE, Coordenaçãodo Some, providenciarão junto à Coordenação 
de Descentralização– CODES, a lotação do quadro de Servidores 
de acordo com ademanda do alunado registrada pela Direção 
da Unidade, como dispõeo artigo 2º§ 1º da Portaria de Lotação 
219 / 2007 – GS de 22de novembro de 2007;
Art. 4º -Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação,revogando as disposições ao contrário.
DÊ-SECIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETEDA SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO.
Belém,30 de janeiro de 2009
PROFª.MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL
SecretáriaAdjunta de Ensino

PORTARIA Nº 193/2009 – SAEN/SEDUC
ASecretária Adjunta de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDOo que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, queestabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional -LDB;
CONSIDERANDOa necessidade de garantir o cumprimento 
da organização curricularna sua totalidade para os discentes 
do Ensino Médio, no Municípiode São Geraldo do Araguaia , 
conforme conclusão do Processo nº187858/ / 2008;
RESOLVE:
Art. 1° - Autorizar a implantação do SISTEMA MODULAR DO 
ENSINO , na Categoria “C”, a partir doAno Letivo de 2009, na 
Localidade Aldeia Sororó – Etnia Aikewarana Escola Municipal 
de Ensino Fundamental Indígena Suruí, noMunicípio de São 
Geraldo do Araguaia;
Art. 2º –A implantação que se refere o artigo anterior, o 
funcionamentoiniciará com a 1a. Série do Ensino Médio e será 
gradativa; Osdocumentos dos alunos deverão ser expedidos e 
arquivados na EscolaEstadual de Ensino Médio Macário Dantas, 
no Município de São Geraldo do Araguaia, como dispõe a 
Resolução no. 813,de 11 de dezembro de 2000, do Conselho 
Estadual de Educação- CEE;
Art. 3º -Para atender ao que dispõe o artigo1º, A Secretária 
Adjunta deEnsino – SAEN em conjunto com a Direção da 4a. 
URE, Coordenaçãodo Some, providenciarão junto à Coordenação 
de Descentralização– CODES, a lotação do quadro de Servidores 
de acordo com ademanda do alunado registrada pela Direção 
da Unidade, como dispõeo artigo 2º§ 1º da Portaria de Lotação 
219 / 2007 – GS de 22de novembro de 2007;
Art. 4º -Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação,revogando as disposições ao contrário.
DÊ-SECIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETEDA SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO.
Belém,30 de janeiro de 2009
PROFª.MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL
SecretáriaAdjunta de Ensino

PORTARIA Nº 194/2009 – SAEN/SEDUC
ASecretária Adjunta de Ensino, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDOo que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, queestabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional -LDB;
CONSIDERANDOa necessidade de garantir o cumprimento da 
organização curricularna sua totalidade para os discentes do 
Ensino Médio, no Municípiode SANTARÉM , conforme conclusão 
do Processo nº 187858/ / 2008;
RESOLVE:
Art. 1° - Autorizar a implantação do SISTEMA MODULAR DO 
ENSINO , na Categoria “C”, a partir doAno Letivo de 2009, 
nas localidades Aldeia Muratuba – EtniaMunduruku Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Sta. Luzia; AldeiaCaruci 
Arimun - Etnia Arapiun Tapajós na Escola Municipal de 
EnsinoFundamental N. Sa. do Carmo; Aldeia nova Vista – Etnia 
Arapiun naEscola Municipal de Ensino Fundamental N. Sa. de 
Fátima; AldeiaVila Franca – Etnia Arapiun na Escola Municipal 
de EnsinoFundamental N. Sa. de Assunção no Município de 
SANTARÉM;
Art. 2º –A implantação que se refere o artigo anterior, o 
funcionamentoiniciará com a 1a. Série do Ensino Médio e será 
gradativa; Osdocumentos dos alunos deverão ser expedidos e 
arquivados na EscolaEstadual de Ensino Médio Alvaro Adolfo, no 
Município de Santarém,como dispõe a Resolução no. 813, de 11 
de dezembro de 2000, doConselho Estadual de Educação- CEE;
Art. 3º -Para atender ao que dispõe o artigo1º, A Secretária 
Adjunta deEnsino – SAEN em conjunto com a Direção da 5a. 
URE, Coordenaçãodo Some, providenciarão junto à Coordenação 

de Descentralização– CODES, a lotação do quadro de Servidores 
de acordo com ademanda do alunado registrada pela Direção 
da Unidade, como dispõeo artigo 2º§ 1º da Portaria de Lotação 
219 / 2007 – GS de 22de novembro de 2007;
Art.4º - Esta Portaria entrará em vigorna data de sua 
publicação, revogando as disposições ao contrário.
PROFª.MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL
SecretáriaAdjunta de Ensino

PORTARIA Nº 195/2009 – SAEN/SEDUC
ASecretária Adjunta de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDOo que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, queestabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional -LDB;
CONSIDERANDOa necessidade de garantir o cumprimento da 
organização curricularna sua totalidade para os discentes do 
Ensino Médio, no Municípiode TUCURUÍ, conforme conclusão do 
Processo nº 187858/ / 2008;
RESOLVE:
Art. 1° - Autorizar a implantação do SISTEMA MODULAR DO 
ENSINO , na Categoria “C”, a partir doAno Letivo de 2009, na 
Localidade Aldeia Trocara – Etnia Assurini, na Escola Municipal 
de Ensino Fundamental Indígena WarawaraAssurini, no 
Município de TUCURUÌ;
Art. 2º –A implantação que se refere o artigo anterior, o 
funcionamentoiniciará com a 1a. Série do Ensino Médio e será 
gradativa; Osdocumentos dos alunos deverão ser expedidos e 
arquivados na EscolaEstadual de Ensino Médio Raimundo Ribeiro de 
Souzal, no Municípiode Tucuruí, como dispõe a Resolução no. 813, de 
11 de dezembro de2000, do Conselho Estadual de Educação- CEE;
Art. 3º -Para atender ao que dispõe o artigo1º, A Secretária 
Adjunta deEnsino – SAEN em conjunto com a Direção da 6a. 
URE, Coordenaçãodo Some, providenciarão junto à Coordenação 
de Descentralização– CODES, a lotação do quadro de Servidores 
de acordo com ademanda do alunado registrada pela Direção 
da Unidade, como dispõeo artigo 2º§ 1º da Portaria de Lotação 
219 / 2007 – GS de 22de novembro de 2007;
Art.4º - Esta Portaria entrará em vigorna data de sua 
publicação, revogando as disposições ao contrário.
PROFª.MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL
SecretáriaAdjunta de Ensino

PORTARIA Nº 196/2009 – SAEN/SEDUC
ASecretária Adjunta de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDOo que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, queestabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional -LDB;
CONSIDERANDOa necessidade de garantir o cumprimento da 
organização curricularna sua totalidade para os discentes do 
Ensino Médio, no Municípiode ORIXIMINÁ , conforme conclusão 
do Processo nº 187858/ / 2008;
RESOLVE:
Art. 1° - Autorizar a implantação do SISTEMA MODULAR DO 
ENSINO , na Categoria “C”, a partir doAno Letivo de 2009, 
na Localidade Aldeia Mapuera – Etnias Katuena,Hiskrian, 
Mawayana, Wayana, Cykiana, Tunayana, Tiriyó, Wai wai eXeréu 
na Escola Municipal de Ensino Fundamental Indígena WaiWai , 
no Município de ORIXIMINÁ;
Art. 2º –A implantação que se refere o artigo anterior, o 
funcionamentoiniciará com a 1a. Série do Ensino Médio e será 
gradativa; Osdocumentos dos alunos deverão ser expedidos e 
arquivados na EscolaEstadual de Ensino Médio Almir Gabriel, no 
Município de Oriximiná,como dispõe a Resolução no. 813, de 11 
de dezembro de 2000, doConselho Estadual de Educação- CEE;
Art. 3º -Para atender ao que dispõe o artigo1º, A Secretária 
Adjunta deEnsino – SAEN em conjunto com a Direção da 7a. 
URE, Coordenaçãodo Some, providenciarão junto à Coordenação 
de Descentralização– CODES, a lotação do quadro de Servidores 
de acordo com ademanda do alunado registrada pela Direção da 
Unidade, como dispõeo artigo 2º§ 1º da Portaria de Lotação 219 / 
2007 – GS de 22de novembro de 2007;
Art. 4º -Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação,revogando as disposições ao contrário.
PROFª.MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL
SecretáriaAdjunta de Ensino

PORTARIA Nº 197/2009 – SAEN/SEDUC
ASecretária Adjunta de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDOo que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, queestabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional -LDB;
CONSIDERANDOa necessidade de garantir o cumprimento 
da organização curricularna sua totalidade para os discentes 
do Ensino Médio, no Municípiode PARAGOMINAS , conforme 
conclusão do Processo nº 187858/ / 2008;
RESOLVE:
Art. 1° - Autorizar a implantação do SISTEMA MODULAR DO 
ENSINO , na Categoria “C”, a partir doAno Letivo de 2009, na 
Localidade Aldeia Canindé, Etnia Tembé naEscola Municipal 
de Ensino Fundamental Indígena Canindé , noMunicípio de 
PARAGOMINAS;


